[image: image1.png]

DECRETO EXECUTIVO Nº 2.508/2021

DE 17 DE MAIO DE 2021.
Determina a suspensão das aulas presenciais da Rede Pública Municipal, pelo prazo indeterminado, no âmbito do Município de Nova Boa Vista/RS, e dá outras providências.

DANIEL THALHEIMER, PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA/RS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, II,  da Constituição Federal  e pela Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2.437, de 18 janeiro de 2021, que reiterou a declaração de estado de calamidade pública no Município de Nova Boa Vista-RS, institui o sistema de distanciamento controlado, dispõe sobre novas medidas para prevenção e enfrentamento à epidemia causada pelo novo coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO o Parecer nº 19, do Conselho Nacional de Educação (CNE), que estende até 31 de dezembro de 2021 a permissão para atividades remotas no ensino básico e superior em todo o país; e,

CONSIDERANDO os índices de propagação do vírus da Covid-19 no município de Nova Boa Vista/RS, com o pior cenário enfrentado e a iminência de um controle imediato nos índices de contágio;

CONSIDERANDO que a decisão do Executivo Municipal visa garantir a segurança e evitar o aumento do numero de casos e internações decorrentes da pandemia; e,
CONSIDERANDO o afastamento de alunos e servidores que trabalham na rede municipal de ensino nos últimos dias em decorrência de positivar para o Covid-19;
DECRETA

Art. 1º Ficam suspensas as aulas presenciais em todas Etapas e Níveis de Ensino da Educação Básica na instituição de ensino da Rede Pública, do Município de Nova Boa Vista/RS, pelo prazo indeterminado.
Art. 2º As atividades do ensino somente serão ofertadas de forma remota através de diferentes ferramentas de comunicação, seja por meio do uso das tecnologias ou atividades impressas e/ou paradidáticos, garantindo assim o processo de ensino e aprendizagem dos alunos.

Art. 3º Será  de responsabilidade da Mantenedora a definição das formas de avaliação e registros, para fins de acompanhamento do Ensino Remoto respeitando a legislação vigente, as Diretrizes Nacional de Educação e as normas exaradas pelo Órgão normativo do Sistema a qual pertence a Rede de Ensino.

Art. 4º O controle sanitário e a fiscalização da instalação da instituição de ensino será realizado conforme o respectivo Plano de Contingência, aprovado pelo COE-Municipal, e os critérios estabelecidos pelo Estado e o Município.

Art. 5º Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação e revoga as disposições em contrário.

Gabinete do prefeito Muniipal de Nova Boa Vista/RS, em 17 de Maio de 2021.

DANIEL THALHEIMER

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

         Data Supra

ALINE LOCATELLI

Secretária Municipal de Finanças, Administração e Turismo